ereador Natanael tiFos Santos - "Tié"

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

APROVADO

POR UW4NifriiD4DE
PROJETO DE LEI N° 195 /2007. 	 ,=.rvi  06  /  oe  1204

COMI' 55ãO DE JUSTi 09 •
Denomina uma Via Pública do
Município no Bairro do Feital.

Jose ria
Dtreti r Lei

a Silva
islativo

OG - oe-2M-
• A CÂMARA DE VEREADORES DE PINDAMONHANGABA APROVA:

Artigo 1° - Fica denominada de "VICENTE MOREIRA", a Travessa
10 no Bairro do Feital ( divisão de área de Vicente Moreira).

Artigo 2° - Fica revogada a Lei n° 4.356, de 08 de dezembro de 2005.

Artigo 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua p • 'cação.

Plenário "Dr. Francisco Romano d'Olivésíra' 	osto de 2007.

jms/d1

ador Natanae s Santos - "Tié"

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° 	/2007

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Companheiros Vereadores:

Ao apresentarmos o presente Projeto de Lei, alterando a denominação da
Travessa 10 no Bairro do Feital para "Vicente Moreira", o fazemos por 2 motivos:

1° — preservar a homenagem que já foi prestada a ele no ano de 2005, um
homem honesto e trabalhador de família tradicional do Bairro do Feital;

2° — atender o pedido dos moradores da Travessa 10, que sempre chamaram a
mesma de "Travessa Vicente Moreira", desde o seu falecimento no ano de 1984.

Em 2005, ao apresentarmos o Projeto de Lei denominando a Travessa 11
de "Vicente Moreira", o fizemos porque não tínhamos os detalhes de que os
moradores da Travessa 10 já estavam acostumados a chamá-la por este nome e
não os moradores da Travessa 11.

Portanto Companheiros Vereadores, nós só estamos acatando a vontade
popular que é manter do costume que sempre chamavam a Travessa há mais de
20 anos.

Quanto ao homenageado, o mesmo nasceu no dia 09 de março de 1914 em
nossa cidade; era filho de Francisco Antonio Moreira e Maria José Moreira. Desde
criança sempre foi radicado no Bairro do Feital.

• Casou-se com Maria José Cortez formando uma família com 6 filhos:
Neuza, Antonio, Jorge, Renato, Diva e Mário.

Por muitos anos trabalhou na plantação de mandioca para produção de
farinha. Foi proprietário de um bar e mercearia onde seus filhos o ajudavam.

Trabalhou com carro de boi no Sítio Mesquita, transportando madeira e
vendendo lenha de eucalipto, pois, na época muitos tia fogão a lenha. Faleceu
no dia 02 de julho de 1984 com 70 anos de idade.

Assim, solicitamos aos Companheiros o 	e nosso Projeto e desde
já agradecemos.

Plenário "Dr. Francisco Romano d- 	 o de 2007.

jms/dI

--~ph, Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Biografia: Vicente Moreira

vereador: Natanael dos Santos - Tié

Nascido em 09 de março de 1914 em Pindamonhangaba, filho de Francisco Antônio

Moreira e Maria José Moreira foi criado no Bairro Feital onde se casou com Maria

José Cortez.

Logo após casar-se começou a trabalhar na plantação de mandioca para produção de

farinha por vários anos.

Depois montou um bar e mercearia onde trabalhava com seus filhos. Trabalhou

também no Sítio Jué Mesquita com carro de boi, carregando madeira e vendendo

lenha de eucalipto para pessoas que, na época, utilizavam fogão a lenha.

Foi um homem honesto e trabalhador, dono de uma grande área de terreno no

Bairro Feital.

Faleceu no dia 02 de julho de 1984 aos 70 anos e deixou a esposa Maria José Cortez

Moreira e os filhos: Neuza Moreira, Diva Aparecida Moreira e Mário Moreira.

Praça Barão do Rio Branco. 22 - Centro - PABX (012)36 43-2355 FAX(012) 3643-2162
Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-900

	Page 1
	Page 2
	Page 3